[image: image1.jpg]GOVERNO MUNICIPAL gug

SANTA CATARINA

[image: image1.jpg]

PROCESSO LICITATÓRIO PREF Nº 002/2013
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS PREF Nº 01/2013
NERI PEDERSSETTI, Prefeito Municipal de Galvão, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, TORNA PUBLICO, aos interessados, que realizará licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço por item, e que estará recebendo as propostas dos interessados até as 08h:30min. do dia 28 de janeiro de 2013 na sala de reuniões da Comissão de Licitações, na Prefeitura Municipal localizada na Avenida Sete de Setembro, 548, neste Município e, neste mesmo dia, às 09h:00min, realizará a reunião de abertura dos envelopes. Este Processo Licitatório regulamenta-se pela Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e pelas condições constantes neste Edital.

1 - DO OBJETO

1.1.
O objeto da presente licitação consiste na seleção de propostas para a aquisição parcelada de combustíveis para o exercício 2013, para as secretarias e departamento da prefeitura e fundos da municipalidade, assim discriminados:

	Item
	Produto
	Quantidade
	Valor Unitário Máximo
	Valor Total Máximo

	01
	Gasolina comum
	25.000
	R$ 2,94
	R$ 73.500,00

	02
	Óleo Diesel comum
	170.000
	R$ 2,18
	R$ 370.600,00

	03
	Óleo Diesel S50
	20.000
	R$ 2,35
	R$ 47.000,00

	04
	Álcool combustível
	5.000
	R$ 2,49
	R$ 12.450,00

	TOTAL GERAL
	R$ 503.550,00

2. DA PARTICIPAÇÃO

2.1. Poderão participar desta licitação todos os fornecedores cadastrados no município, bem como os demais interessados que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento, até o 3º dia anterior ao do recebimento das propostas, observada a necessária qualificação exigida por este edital.
3. DA HABILITAÇÃO

3.1. A documentação para habilitação dos licitantes no processo bem como para requererem o Certificado de Registro Cadastral, é a seguinte:

a) Comprovante de Inscrição Estadual (FAC);
b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

c) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CPNJ;

d) Prova de regularidade fiscal com a Fazenda Federal;

e) Prova de regularidade fiscal com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante;

f) Prova da regularidade relativa à, Fazenda Municipal, do domicílio ou sede do licitante;

g) Prova da regularidade relativa à Seguridade Social (INSS);

h) Prova da regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

i) Prova de regularidade Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
j) Declaração de que a proponente não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, em cumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999. Conforme modelo - Anexo II, do presente edital;
l) Comprovação de que a (s) bomba (s) está (ão) devidamente regulamentada (s) pela Agencia Nacional de Petróleo (ANP);

m) Licença Ambiental respectiva para a atividade de fornecimento de combustíveis;
n) Declaração atualizada de Conta Correte.

3.1.1 Os documentos elencados das letras "a" a "f" poderão ser substituídas pelo registro cadastral, desde que as negativas que estarão relacionadas no Certificado de Registro Cadastral estejam em pleno vigor.

3.1.2. A presente documentação poderá ser apresentada em original ou cópia autenticada por Tabelião de Notas ou por servidor público designada.

3.1.3. Os documentos não poderão apresentar emendas, rasuras ou ressalvas.

3.1.4. O envelope nº 01, contendo o Certificado de Registro Cadastral e demais documentos deve conter na parte externa as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 01 - DOCUMENTAÇÃO
À COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE GALVÃO - SC

TOMADA DE PREÇOS PREF Nº 001/2013

PROCESSO LICITATÓRIO PREF Nº. 002/2013
PARTICIPANTE: NOME/RAZÃO SOCIAL

4. DA PROPOSTA

4.1. A proposta deverá ser apresentada pela empresa em papel tipo carta, datilografada ou por impressão em sistema eletrônico de processamento de dados, em 01 (uma) via de sem emendas, entrelinhas ou rasuras, em papel tipo carta, datada, assinada, e rubricada em todas as páginas, contendo ainda:

a)- nome, razão ou denominação social do proponente;

b)- número do CNPJ (pessoa jurídica) e eventual Inscrição Estadual;

c)- endereço completo da proponente (sede ou filial);

d)- prazo de validade para proposta não inferior a 60 (sessenta) dias;

e)- declaração expressa de que o licitante se sujeitará as normas que regem a presente Licitação, citada no preâmbulo deste Edital;

f)- data, nome e assinatura.

4.2. A validade da proposta será contada a partir da data estipulada para a abertura desta "TOMADA DE PREÇO".

4.3. Não poderão ser fixados pelos concorrentes outros prazos ou locais de entrega do objeto do presente Edital.

4.4.O Envelope de apresentação da Proposta deve conter na parte externa as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 02

À COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE GALVÃO - SC

TOMADA DE PREÇOS PREF Nº 001/2013

PROCESSO LICITATÓRIO PREF Nº. 002/2013
PARTICIPANTE: RAZÃO SOCIAL/NOME
4.6. Em hipótese alguma serão recebidos, ou substituídos, propostas ou documentos, após o encerramento do prazo, para tanto, previsto neste Edital.

5. DA COTAÇÃO E ALTERAÇÃO DOS PREÇOS

5.1. O preço deverá ser cotado em moeda corrente nacional, sem qualquer adendo ou adição, especificando o valor por litro de combustível e total, observadas as condições estabelecidas neste Edital.

5.2.  Os preços dos produtos somente poderão ser alterados, aumentando-se ou reduzindo-se, para o atendimento do disposto na alínea "D" do inciso II do Artigo 65 da Lei 8.666/93 de 21/06/93, mediante comprovação expressa do referido aumento ou redução dos preços.

6. FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, até 30 (trinta) dias após a efetiva entrega dos produtos, conforme a retirada dos produtos, considerando os fornecimentos do período, mediante a apresentação de nota fiscal correspondente.
7 - REGIME DE EXECUÇÃO DO OBJETO

7.1. O fornecimento dos combustíveis, objeto deste Edital, deverá ser efetuado na sede do Município, no local indicado pela administração, com observância das normas específicas de transporte, armazenamento e fornecimento deste tipo de produto.
7.1.1. O fornecimento dos combustíveis será de acordo com a necessidade da Administração Municipal, mediante requisição apresentada pelo órgão competente do Município, observadas as condições estabelecidas neste Edital.

7.1.2. A empresa vencedora será a responsável pelo abastecimento da frota do município, na data solicitada através da requisição.
7.1.3. O fornecimento deverá ser efetuado imediatamente após recebimento da requisição.
8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
As despesas decorrentes da presente Licitação correrão por conta de recursos constantes no Orçamento para o exercício financeiro de 2013, relativo às dotações consignadas em cada Secretaria/Departamento da Prefeitura e Fundos da Municipalidade, sendo o Setor Contábil incumbido de realizar o empenho de forma correta nas dotações respectivas.

9. DA ABERTURA DAS PROPOSTAS

9.1.
Na data, horário e local indicado neste Edital, a Comissão de Licitações se reunirá para a abertura das propostas.

9.2. Os documentos para a habilitação serão retirados do envelope e rubricados por todos os membros da Comissão de Licitação e pelos licitantes presentes, facultando-se aos interessados o exame dos mesmos.

9.3. Caso a Comissão de Licitação julgue conveniente, a seu critério exclusivo, poderá suspender a reunião, afim de que tenha melhores condições de analisar os documentos apresentados, marcando nova reunião, ocasião em que será apresentado o resultado da habilitação.

9.4 Somente serão abertos os envelopes dos licitantes habilitados, após prazo recursal, ou desistência expressa, ou após julgamento dos recursos interpostos.

9.5. O não comparecimento de qualquer dos representantes não impedirá a efetivação da reunião de abertura das propostas de preços, não cabendo aos ausentes o direito de qualquer reclamação, salvo recurso no prazo legal.

9.6. O Representante do Licitante, que comparecer as sessões da Comissão de Julgamento das Licitações deverá estar munido de documento que lhe confira competência para praticar atos decisórios em nome da empresa.

10. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

10.1. Será declarada vencedora a licitante, atendidas as condições prescritas no Edital, apresentar o menor preço por item.

10.2.  Não serão consideradas vantagens ou outras condições não previstas neste Edital.

10.3.  Verificada a igualdade de condições entre duas ou mais propostas, o desempate será feito por sorteio.

11. DAS PENALIDADES

11.1. A proponente vencedora, que não cumprir as obrigações assumidas ou os preceitos legais, estará sujeitas às seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Suspensão do direito de licitar junto ao Município.

c) Declaração de inidoneidade

d) Multa de 10% sobre o montante da proposta no caso de inadimplemento contratual total ou parcial.

11.2. Poderá a Administração, por atraso injustificado na entrega do objeto deste Edital, aplicar ao fornecedor multa de mora calculada sobre o valor da obrigação por:

a)- atraso de até 30 (trinta) dias 0,33 % ao dia , e

b)- atraso acima de 30 dias 0,66% ao dia.

12. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

12.1 Dos atos da administração decorrentes deste Edital poderão ser interpostos os recursos previstos no art. 109 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

12.2. Os recursos previstos neste Edital deverão observar os seguintes requisitos:

a) ser datilografados ou por impressão eletrônica de sistema de processamento de dados, devidamente fundamentado;

b) estar assinados por Representante legal da Recorrente e ou Procurador devidamente habilitado.

12.3. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

13. DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

13.1. O licitante, adjudicado do objeto do presente Edital, deverá assinar o Contrato no prazo de cinco dias da data da notificação do ato de homologação.

13.2. Não será permitida subcontratação total ou parcial do objeto do presente Edital.

12.3. Os Licitantes poderão examinar e retirar o presente Edital na Secretária Municipal de Administração e Fazenda, da Prefeitura, de segunda à sexta-feira em dias de expediente, no horário das 08h30min até ás 11h30min e, das 13h30min às 17h.

12.4. O contrato decorrente do presente certame poderá ser prorrogado observados os preceitos legais.

12.5. São anexos do presente edital:

12.5.1. Anexo I – Minuta de contrato;

12.5.2. Anexo II – Modelo de declaração de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do Art. 7º. da Constituição Federal.

12.6 As demais informações e esclarecimentos adicionais sobre o Presente Processo Licitatório, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Galvão - SC.

Galvão- SC, 07 de janeiro de 2013.
Neri Pederssetti
Prefeito Municipal

Visto da Asses. Jurídica. Adv. Evandro Fernandes Andre OAB/SC 29159____________
ANEXO II

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 7º. DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

(Local/Município), _____ de _______________ de 2013.

Ao

Presidente da Comissão de Licitações

Município de Galvão - SC

Processo Licitatório PREF n. 002/2013
Tomada de Preços PREF n. 001/2013
(NOME DA EMPRESA), inscrita no CNPJ nº ____________, por mediação de seu representante legal o(a) Sr(a) _________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº ________________________ e do CPF nº ___________________, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.
E por ser esta a mais pura vontade e expressão da verdade sob as penas da Lei firmo a presente Declaração.

Assinatura do responsável legal

Identificação

Qualificação